
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  841  DEL  30/11/2017

OGGETTO

SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  DI  N.40  DISPOSITIVI  DI  LOCALIZZAZIONE  GPS  CON 
GESTIONALE WEB FINALIZZATO ALLA SICUREZZA DEGLI OPERATORI SUI MEZZI DI 
PROPRIETA' DELLA PROVINCIA. PROROGA TECNICA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con  Decreto  del  Presidente  n.165 del  29/09/2017 e con  decreto  n.195 del 
29/11/2017, è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per l'esercizio 2017 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Premesso che:

 il Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia, da 
diversi anni, persegue uno specifico progetto sulla mobilità sostenibile, come Progetto 
Strategico dell'Ente all’interno dei Piani Esecutivi  di Gestione, che si  rivolge a temi, 
obiettivi ed azioni trasversali ed interdisciplinari per il  buon governo della mobilità e 
della sicurezza degli utenti della strada;
 

 la sicurezza sulla strada è ritenuto un obiettivo primario per tutti coloro, dipendenti e 
collaboratori che utilizzano i mezzi in gestione ed uso alla Provincia di Reggio Emilia,  
che effettuano continui spostamenti affrontando quotidianamente rischi;

 con Determinazione dirigenziale n.827 del 13/12/2016, il “Servizio di noleggio di n.40 
dispositivi di localizzazione GPS con gestionale web, per dodici mesi, finalizzato alla 
sicurezza degli  operatori  sui  mezzi  di  proprietà della Provincia di  Reggio Emilia,  al 
monitoraggio dei consumi ed a una migliore gestione del servizio e dei costi e relativo 
servizio di  manutenzione”  è stato aggiudicato alla Ditta Engim Srl   -  Via S.Allende 
n.111/A – 41122 Modena - C.F. e P.IVA 03073740361 per un importo complessivo di € 
15.115,80 (IVA 22% compresa);
 

Considerato che:

 la data di scadenza del servizio in oggetto, stipulato tramite scambio di corrispondenza 
in  formato  elettronico  secondo l'uso  del  commercio  ai  sensi  dell'art.32,  comma 14 
D.Lgs. 50/2016, è il 15/12/2017;
 

 determinate  esigenze  di  bilancio  consentono  solo  adesso  di  avere  la  disponibilità 
economica della spesa, mentre i tempi per le procedure di affidamento non consentono 
di rispettare la scadenza contrattuale del 15/12/2017;
 

 al  fine  di  evitare  un’interruzione  del  servizio  e  dare  continuità  ad  attività  non 
sospendibili  senza  grave  danno  per  l’ente  e  al  fine  di  evitare,  conseguentemente, 
condizioni  economiche  fortemente  peggiorative  rispetto  alle  condizioni  attuali  di 
contratto, si ritiene opportuno attivare una proroga tecnica per sei mesi dalla scadenza 
contrattuale;

Determinazione N. 841 del 30/11/2017 
pag. 2/6



 la data presunta di fine procedimento della suddetta gara è fissata nel primo semestre 
del 2018 e durante il periodo di proroga contrattuale, dal 16/12/2017 al 16/06/2018, 
verrà indetta la gara per un nuovo affidamento del servizio in oggetto;

 con lettera protocollo n.24614 del 10/10/2017 il  Dirigente del Servizio Infrastrutture,  
Mobilità  Sostenibile  Patrimonio ed Edilizia  ha inoltrato  alla  Ditta  Engim Srl  formale 
proposta di  affidamento della  suddetta  proroga tecnica  alle  medesimi  condizioni  di 
prestazioni e corrispettivi attualmente in vigore secondo quanto stabilito nel contratto 
stipulato a seguito dell’aggiudicazione di cui sopra;

Dato atto inoltre che la Ditta  Engim Srl,  con nota protocollo n.24828 del 12/10/2017, ha 
formalizzato la disponibilità a prorogare il  contratto in essere per ulteriori  sei  mesi,  dal 
16/12/2017 al 16/06/2018, per un importo netto di € 6.195,00 cui aggiungere l'IVA al 22% 
per un importo complessivo di € 7.557,90;

Si  ritiene  necessario  procedere  alla  proroga  semestrale  del  contratto  in  essere,  
considerando  il  periodo  di  durata  ottimale  rispetto  delle  esigenze  temporali  che  la 
specificità  gestionale  del  servizio  impone,  in  previsione dell'espletamento  di  un  nuovo 
affidamento.

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 7.557,90 IVA 22% compresa, a copertura 
del periodo 16/12/2017 al 16/06/2018, quanto a € 7.500,00 al Capitolo 733 del PEG 2017, 
alla Missione 10,  programma 05,  codice del  Piano dei  Conti  integrato 1.03.02.07.008, 
quanto a € 57,90 al Capitolo 2031 del PEG 2017, alla Missione 10, programma 05, codice 
del Piano dei Conti integrato 1.03.02.09.008, con esigibilità anno 2017;

Dato atto che:

 i rapporti con la Ditta saranno regolati con scambio di corrispondenza, in formato 
elettronico, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del citato 
D.Lgs. 50/2016;

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il fine e l’oggetto del rapporto contrattuale che si andrà ad instaurare, consistono 

nel “Servizio di noleggio di n.40 dispositivi di localizzazione GPS con gestionale 
web,  per  dodici  mesi,  finalizzato  alla  sicurezza  degli  operatori  sui  mezzi  di 
proprietà della Provincia di Reggio Emilia, al monitoraggio dei consumi ed a una 
migliore gestione del servizio e dei costi e relativo servizio di manutenzione”;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le  penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 
scambio di corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

• con la Ditta di cui sopra si procederà alla stipula del contratto, mediante scambio 
di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, del D.Lgs. 
50/2016, comma 14;

• in  ragione  delle  disposizioni  normative  vigenti,  in  materia  di  riordino  delle 
Province, la lettera riporterà, fra le proprie clausole, quella secondo cui potrà 
rendersi necessario modificare in tutto o in parte o cedere il contratto medesimo, 

Determinazione N. 841 del 30/11/2017 
pag. 3/6



in  seguito  a  provvedimenti  legislativi  che  comportino  la  redistribuzione  delle 
relative competenze, tutto ciò senza che l’operatore affidatario possa vantare, 
nei confronti dell’Ente, alcunché per danno emergente o per lucro cessante;

 si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010,  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z4C20BFDBF;

Visti gli Obiettivi di Gestione n.R08G1OG11 e n. R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di autorizzare la proroga tecnica del contratto di affidamento, in pendenza dei controlli 
di legge sui requisiti di cui all'art.80 D.Lgs. 50/2016, per il ”Servizio di noleggio di n.40 
dispositivi di localizzazione GPS con gestionale web, per dodici mesi, finalizzato alla 
sicurezza degli  operatori  sui  mezzi  di  proprietà della Provincia di  Reggio Emilia,  al 
monitoraggio dei consumi ed a una migliore gestione del servizio e dei costi e relativo 
servizio  di  manutenzione”  per  ulteriori  6  mesi  dal  16/12/2017  al  16/06/2018,  ai 
medesimi patti e condizioni generali di cui al contratto in corso, per un importo di netti €  
6.195,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 7.557,90;

 di impegnare la spesa complessiva di € 7.557,90 IVA 22% compresa, a copertura del 
periodo 16/12/2017 al 16/06/2018, quanto a € 7.500,00 al Capitolo 733 del PEG 2017, 
alla Missione 10, programma 05, codice del Piano dei Conti integrato 1.03.02.07.008, 
quanto a € 57,90 al Capitolo 2031 del PEG 2017, alla Missione 10, programma 05, 
codice del Piano dei Conti integrato 1.03.02.09.008, con esigibilità anno 2017;

 di dare atto che:

 la  data  di  scadenza  del  servizio  in  oggetto,  stipulato  tramite  scambio  di 
corrispondenza  in  formato  elettronico  secondo  l'uso  del  commercio  ai  sensi 
dell'art.32, comma 14 D.Lgs. 50/2016, è il 15/12/2017;

 determinate esigenze di bilancio consentono solo adesso di avere la disponibilità 
economica  della  spesa,  mentre  i  tempi  per  le  procedure  di  affidamento  non 
consentono di rispettare la scadenza contrattuale del 15/12/2017;

 al  fine  di  evitare  un’interruzione  del  servizio  e  dare  continuità  ad  attività  non 
sospendibili senza grave danno per l’ente e al fine di evitare, conseguentemente, 
condizioni  economiche  fortemente  peggiorative  rispetto  alle  condizioni  attuali  di 
contratto,  si  ritiene  opportuno  attivare  una  proroga  tecnica  per  sei  mesi  dalla 
scadenza contrattuale;

 la  data  presunta  di  fine  procedimento  della  suddetta  gara  è  fissata  nel  primo 

Determinazione N. 841 del 30/11/2017 
pag. 4/6



semestre del 2018 e durante il periodo di proroga contrattuale, dal 16/12/2017 al 
16/06/2018, verrà indetta la gara per un nuovo affidamento del servizio in oggetto;

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000;
 il fine e l’oggetto del rapporto contrattuale che si andrà ad instaurare, consistono 

nel “Servizio di noleggio di n.40 dispositivi di localizzazione GPS con gestionale 
web,  per  dodici  mesi,  finalizzato  alla  sicurezza  degli  operatori  sui  mezzi  di 
proprietà della Provincia di Reggio Emilia, al monitoraggio dei consumi ed a una 
migliore gestione del servizio e dei costi e relativo servizio di manutenzione”; 

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello 
scambio di corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

 con la Ditta di cui sopra si procederà alla stipula del contratto, mediante scambio 
di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, del D.Lgs. 
50/2016, comma 14;

 in  ragione  delle  disposizioni  normative  vigenti,  in  materia  di  riordino  delle 
Province, la lettera riporterà, fra le proprie clausole, quella secondo cui potrà 
rendersi necessario modificare in tutto o in parte o cedere il contratto medesimo, 
in  seguito  a  provvedimenti  legislativi  che  comportino  la  redistribuzione  delle 
relative competenze, tutto ciò senza che l’operatore affidatario possa vantare, 
nei confronti dell’Ente, alcunché per danno emergente o per lucro cessante;

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 50/2016 è 
l'ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia;

 si applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010,  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z4C20BFDBF.

Determinazione N. 841 del 30/11/2017 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 30/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 841 del 30/11/2017 
pag. 6/6


